relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel.
(0xx63) 2111-2718 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de quitar
débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 30
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob
pena de revelia.

Palmas, 07 de fevereiro de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV,
da LC nº 115, de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo
relacionado, para comparecer na Diretoria de Administração
Tributária, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01
Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 2111-2718 – CEP 77103-010 – Palmas/
TO,  a fim de quitar débitos(s), referente a NOTIFICAÇÃO DE
LANÇAMENTO, no prazo de 30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo,
apresentar impugnação

Palmas, 07 de Fevereiro de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  700         PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município
e tendo em vista o constante dos processos nº 2010031271,
2012050804 e 2012053261, e ainda na Decisão nº 352/2012 da
Procuradoria Geral do Município, resolve

REINTEGRAR

OSÉIAS LUIZ UMBELINO no cargo de Agente do Tesouro
Municipal, a partir desta data.

Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2013, 24º ano
da criação de Palmas.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Finanças

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no
artigo 21, IV da LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo
relacionados para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais,
sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj. 01, Lotes
8/10 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.103-010 – Palmas/
TO, a fim de cumprir a SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
ADMINISTRATIVA, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas, 07 de fevereiro de 2013.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV,
da LC nº 115, de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração
MD CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA – ME 10.732.319/0001-65 301 e 302/2012

RENASCER TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO E EVOLUÇÃO HUMANA
LTDA

12.648.710/0001-01 151/2012

EBENEZER ASSESSORIA EM GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA 07.715.077/0001-97 265 e 266/2012

CLARINDA PEREIRA DA SILVA PIN-ME (AGATA
SERV. GRÁFICOS) 03.397.403/0001-04 262-263-64/2012

EDNA SHIRLEY ALVES POGGIO 09.424.026/0001-31 331-332-333-334-
335/2012

Razão Social CNPJ Autos de Infração
Q F CONSULTORIA & COMERCIO LTDA -
ME

09.017.806/0001-67 345/2012

MD ENGENHARIA LTDA 04.450.233/0001-47 346/2012

Razão Social CNPJ/CPF Notificação de Lançamento
ARAUJO & REIS LTDA – ME 02.927.002/0002-37 20130000009
CASTRO & CASTRO REPRESENTAÇÃO
LTDA 11.372.147/0001-29 20130000011

ATILIO E SILVEIRA LTDA – ME 03.095.289/0001-68 20130000020

ALEXSANDRO DE SOUSA ALMEIDA 11.673.760/0001-86 20130000008

MARCUS VINICIUS BUENO 07.765.039/0001-49 20120000132

LUSTOSA, LUSTOSA & AMARAL LTDA 11.309.672/0001-08 20120000137
MARMORARIA MARGRANPALMAS IND.
E COM. LTDA 00.111.604/0001-05 20120000133

 Secretaria de Infraestrutura
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº167/2012

ESPÉCIE : CONTRATO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA :R. CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA LTDA..
OBJETO :  Aditivo nº 01, ao contrato nº 167/2012, referente a
prestação de serviços correspondente a  15.000,00 (quinze mil)
horas de Micro autopropelidos para corte de gramados com
potencia equivalente a 26 HP ou superior velocidade de operação
de 11KM/hora, ou superior, movidos a  gasolina sem perda de
qualidade, dotado com sistema de  corte com 1 (uma ) lâmina
horizontal com largura de  corte útil de 1,3 metros, ou superior,
com regulagem de altura de corte variável entre  04 (quatro) e 15
(quinze) centímetro de altura, para corte de gramado das áreas
ajardinadas, sendo Avenidas, Rotatorias dentre outras, dentro do
perímetro urbano e distrito do Municipio de Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo,  por mútuo
entendimento, para ficar consignada a prorrogação por  90(
noventa ) dias, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL:  Processo nº 23162/2011, nos termos do art. 57, §
2º da  Lei nº 8.666/93.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Finanças   1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos   1
Secretaria da Educação   3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 700 - QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR E RE-
RATIFACAÇÃO  Nº 01 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

Nº  171/2012

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA  PHA – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA.
OBJETO :  Contratação de empresa  para prestação de  serviços
locação de Pá carregadeira, nas condições e especificações
expressas no Processo nº 2011043042.
ADITAMENTO: Acréscimo de  R$ 71.920,00 (setenta e um mil
novecentos e vinte reais) ao  valor inicial e a prorrogação do prazo
por mais 90 ( noventa) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2011043042 nos termos da  Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR E
RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

Nº172/2012

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA  NOGUEIRA  COMERCIO E EQUIPAMENTOS
RODOVIARIOS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de  serviços
de locação de maquinas pesadas  (motoniveladora e mini-
carregadeira),  nas condições e especificações  expressas no
processo nº 2011043042.
ADITAMENTO: Acréscimo de  R$ 310.640,00 (trezentos e dez mil,
seiscentos e quarenta  reais) ao valor inicial,  o que  equivale  a
25% do contrato  e a prorrogação do prazo  de execução  por mais
90 (noventa ) dia,  a partir de  seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 2011043042, nos termos da  Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TEMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR  E  RE-
RATIFICAÇÃO Nº 01 DO  CONTRATO DE PRESTAÇÃO

Nº 173/2012

ESPÉCIE :   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA :  R. CARDOSO ALVES  DA CRUZ & CIA  LTDA
ME.
OBJETO :  Contratação de  empresa para prestação  de serviços
de locação de retroescavadeira, nas condições e especificações
expressas no Processo nº 2012043042.
ADITAMENTO: Acréscimo de R$ 28.800,00 ( vinte e oito mil
oitocentos reais) ao valor inicial, o que  equivale a 25% do contrato
e a prorrogação do prazo de execução  por mais 90(noventa )dias,
a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL : Processo nº 2011043042, nos termos da Lei.
8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº05/2013

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADA:  R. N. DA SILVA SERVIÇOS.
OBJETO :  Prestação de serviços  de locação de trator de pneu
equipado com roçadeira para roço em lotes baldios,  áreas verdes
e públicas.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir d sua  assinatura.
VALOR: R$   393.840,00 ( trezentos e noventa e três mil, oitocentos
e quarenta reais).
RECURSO: Classificação Funcional : 18.542.0033.2278, Natureza
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0010.00.199.
BASE LEGAL: Processo nº 2012026251 e Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº06/2013

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA :  R. CARDOSO ALVES DA CRUZ.
OBJETO :  Prestação de serviços  de locação de trator de pneu
equipado com roçadeira para roço em lotes baldios,  áreas verdes
e públicas.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir d sua  assinatura.
VALOR: R$  86.964,00 ( oitenta e seis mil, novecentos e sessenta
e quatro reais)
RECURSO: Classificação Funcional : 18.542.0033.2278, Natureza
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0010.00.199.
BASE LEGAL: Processo nº 2012026251 e Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº07/2013

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA :  HAEFLINGER & SILVA LTDA.
OBJETO :  Prestação de serviços  de locação de trator de pneu
equipado com roçadeira para roço em lotes baldios,  áreas verdes
e públicas.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir d sua  assinatura.
VALOR: R$ 133.964,16 (cento  e trinta e três mil,  novecentos e
sessenta e quatro reais e dezesseis centavos).
RECURSO: Classificação Funcional : 18.542.0033.2278, Natureza
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0010.00.199.
BASE LEGAL: Processo nº 2012026251 e Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº08/2013

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA :  MASESA SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA.
OBJETO :  Prestação de serviços  de locação de trator de pneu
equipado com roçadeira para roço em lotes baldios,  áreas verdes
e públicas.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir d sua  assinatura.
VALOR: R$  89.160,00 ( oitenta e nove mil, cento e sessenta
reais).
RECURSO: Classificação Funcional : 18.542.0033.2278, Natureza
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0010.00.199.
BASE LEGAL: Processo nº 2012026251 e Lei nº 8.666/93.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 700 - QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº09/2013

ESPÉCIE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO.
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA PHA – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA.
OBJETO : Prestação de serviços de locação de trator de pneu
equipado com roçadeira para roço em lotes baldios, áreas verdes
e públicas.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir d sua assinatura.
VALOR: R$ 891.480,00 ( oitocentos e noventa e um mil,
quatrocentos e oitenta reais).
RECURSO: Classificação Funcional : 18.542.0033.2278, Natureza
Despesa: 33.90.39, Fonte: 0010.00.199.
BASE LEGAL: Processo nº 2012026251 e Lei nº 8.666/93.

 Secretaria da Educação

EDITAL PARA CADASTRAMENTO DE CURRÍCULO DE
PROFESSORES

1. A Prefeitura Municipal de Palmas, por meio da Secretaria
da Educação, torna público o cadastramento de currículo de
professores para contrato temporário que tenham licenciatura em
Artes, Música, Artes Cênicas, Dança e Teatro.

1.1 São também admitidos para fins de cadastramento, currículo
de professores em nível médio na modalidade normal (Magistério)
ou Pedagogia ou Normal Superior ou Letras que tenham
conhecimento comprovado nas áreas de música, teatro e artes.

1.1.2 A comprovação de conhecimento nas áreas
supramencionadas pode se dar por meio de apresentação de
certificados de cursos realizados ou de declaração emitidas por
instituições que atestem trabalhos realizados nessas áreas.

2. O cadastramento tem como finalidade suprir vagas de
professores na parte diversificada do currículo da educação
integral até a realização do concurso público.

3. Os interessados deverão entregar o currículo, até dia 18 de
fevereiro, na sede da Secretaria Municipal da Educação (Av.
Teotônio Segurado, ACSU – SE 10, Conj. 01, Lote 05), de 12 às
18 horas.

Palmas, 08 de fevereiro de 2013.

Samuel Braga Bonilha       Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretário Executivo              Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. 001/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço CONTÁBEIS
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. EURIDICE F.
DE MELLO
CONTRATODO: ERICO MILITINO REGO DE ARRUDA - ME
OBJETO: SERVIÇO DE CONTABILIDADE
VIGÊNCIA: 02/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 7.464,00 (sETE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA
E QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 003281/2012 NOS TERMOS DA
LEI Nº 8.666/93 de 16/07/2009 e legislação pertinente.
RECURSOS: programa escola autônoma de gestão compartilhada

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 01/2013.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PROFISSIONAIS CONTÁBEIS

CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: ADÔNIS CONTABILIDADE ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS
(CONTADOR) PARA ATENDER A AREA: CONTABIL,
FISCAL, DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS,
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS.
VIGÊNCIA: 02/01/2013 á 31/12/2013
VALOR: R$ 3.732,00 (Três mil setecentos e trinta e dois reais)
BASE LEGAL: As Despesas Com a Presente Prestação De
Serviços Correrão AO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE
GESTÃO COMPARTILHADA LEI N º 1256/2003 Gestão Escolar
referente o exercício de 2013.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 001/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços de Assessoria e
Execução Administrativa, Financeira, Fiscal e Contábeis do CMEI
Contos de Fada
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Contos de Fada
CONTRATADO: VIA RÁPIDA LTDA - ME
OBJETO: Prestação de Serviços Contábeis
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 7.464,00(Sete mil quatrocentos e sessenta e quatro
reais)
BASE LEGAL: Lei n°8.666 de 21/06/1993.
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão
Compartilhada

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iarioooooooooooooooooooofifififififififififif cicicicicicicicicic alalalaalalalalal.p.p.p.p.p.p.p.p.p.palalalalalalalalalalmamamamamamamamamamamm s.to
ooficiaaaaaaalpllllllll allmamamamamamamamamammas@@@@@@@@@gmgmgggg ai

(6(6(6(6(6(6(6(6(63333)33333 2222221111111111 111-1-1-1-11-1-2555555555070707070707070707
EFFFFFFFFFEIEIEIEIEIEIEIEIEITTTUTUTTTTTTURAAAAAAARARA DDDEEE PAPAPAPAPAPAPAPAPAP LLLLMLLLLL
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDEEEEEEEEEE ASASASASSUSUUSUSUSUNTNTNTNTNTNTNTNTTNTOSOSOSOSOSOSOSOSOS J

DIDIDDDDDDD ÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁRÁ IOIOIOIOIOIOIOIOIOO OOOOOOOOOOFIFIFFIFIFFIFIFIFICICICICICICICICICIIALALALALALALALALALALA
iccccccccccipipipipipipipipipipalalalalalalalalalal ---- 5555555555020202020202020202022 SSSSSSSSSSulululululululuuul AAAAAAAAAAveveveveveveveveveven

		2013-02-13T18:34:08-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185